vero poëtarum, quales sunt STATIUS, CLAUDIANUS, & alii, imitatione plane, me quidem auctore, abstinebit elegantiaë castioris studiosus.

Sed hæc quidem de ordine, quem in lectione auctorum observandum arbitramur.

Proximum est, ut, quæ in ipsa lectione observanda enotandaque sint, doceamus.

Primum ergo danda est opera, ut sensum auctoris probe capiamus. Deinde respiciendum ad voces & phrases elegantiores, nec non ad compositionem ac constructiones rariores. In his enim quanta sita sit stili elegantia, ii intelligent, qui, quæ superioris partis primæ capite primo ea de re diximus, sibi in memoriam revocaverint.

Nec ad verba tantum respiciendum, verum etiam ad ingeniosa judicia vel acumina, quæ auctor immiscuit.

Denique quam maxime ratio habenda est rerum. Vix enim operæ pretium videretur, verborum tantum causa per tot omnium ævi scriptores divagari.

Quum vero fallax plerumque sit memoria, & nemo velit tantum laboris lectioni auctorum ideo insumere, ut quæ legentibus observaritque, eorum paullo post obliviscatur: opus etiam erit excerpenti arte, quam tamen non confusam, aut cum lætudio conjunctam, sed expeditissimam esse

oportebit.

Magno vero laboris compendio excerpta locupletissima conficies, si lexicon aliquod accuratius, & adversariorum librum tibi paraveris. Et lexico quidem adscribes vocabula, si qua inveneris, rariora, significationes vocum elegantiores, phrases selectiores, epitheta notatu digniora, signatis simul auctorum locis, additisque observationibus criticis & philologicis, quas in virorum doctorum adnotationibus deprehendisti.

## CAPUT II.

### *De imitatione.*

**P**arum utilitatis afferet auctorum lectio, nisi accesserit IMITATIO. Hæc vero nobis est facultas, auctoris stilum ejusque ideam sine plagii suspitione exprimendi (1).

Ut vero totam imitandi artem recte teneamus, de duobus potissimum capitibus videtur cogitandum, videlicet quem imitari oporteat? & quomodo ea imitatio prudenter sit instituenda? (2).

(1) *De imitatione oratoria libri tres sunt Jo. STURMII, Argent. 1576. 8. N.*

(2) Recte enim PLIN. *epist. I, 5. Stultissimum credo, ad imitandum non optima quæque proponere.*

Ad priorem quæstionem quod attinet, nec neminem imitandum puto, nec promiscue omnes, sed unum optimum. Optimus vero videtur, qui cujusque ingenio ac captui quam maxime est accommodatus.

Est vero imitatio vel **PUERILIS**, vel **VIRILIS** seu mascula. Illa verba ac phrasæ anxie & morose imitatur: hæc ipsum auctoris ingenium ac orationis habitum cum judicio ac libertate exprimit.

Ad puerilem imitationem quod attinet, ea multo facilior est. Modo enim phrases ab auctore mutuas accipimus, modo sententiam quamdam aliis verbis phrasibusque exprimimus, modo eandem, additis quibusdam destractisque vocibus aut circumstantiis, refingimus.

*Virilis* imitatio non contenta phrasibus aut vocabulis, ipsas auctoris virtutes exprimere docet. Quum vero auctoris virtus modo in inventione, modo in dispositione, modo in eloquutione eluceat, mascula imprimis videtur imitandi ratio, qua auctoris **INVENTIONEM** assequi contendimus.

Nonnumquam & **DISPOSITIONEM** auctoris imitamur, cum generalem totius orationis, tum eam, quam in singulis argumentis deprehendimus.

Denique & eloquutionem auctoris mas

cula quadam ac decora imitatione effingimus, quoties auctoris cujusdam characterem, acumina, figuras, ac periodos exprimere studemus.

Haecenus, quis imitandus sit, quot modis id fieri possit, & quid in puerili æque ac mascula imitatione in exemplum proponi debeat, paullo accuratius investigavimus. Proximum est, ut qua arte mascula illa imitatio constet, doceamus. Hic vero duo notanda sunt imitationis capita, quorum alterum ANALYSIN, alterum GENESIN appellamus (1).

Ad ANALYSIN quod attinet, primo periodos, quas mascula ratione imitandas existimamus, logice in membra sua partimur, deinde de phrasibus ac vocabulis judicamus, ac denique, qua arte singulæ partes inter se connexæ ac veluti coagmentatæ sint, expendimus (2).

ANALYSIN sequitur GENESIS. Pers-

(1) Est ergo nobis ANALYSIS artificiosa periochæ cujusdam in partes suas solutio, eo consilio suscepta, ut, quid in singulis artificii lateat, perspicui possit. GENESIS vero est artificiosa materiæ cujusdam secundum easdem partes dispositio, ita comparata, ut idem artificium in singulis partibus eluceat.

(2) Primo ergo opus est ANALYSI LOGICA.

pecta enim interiore periochæ alicujus pulchritudine, danda est opera, ut thema quoddam eodem ordine disponamus, ejusdemque generis phrasibus, ac connexionibus utamur. Sic enim fiet, ut ovum ovo non similis videatur, quam stilus noster stilo auctoris.

Et hoc quidem est totum illud imitandi artificium, quod pauci accurate tenent. Illud addo, neminem moveri debere rei difficultate. Quamvis enim ea imitandi ratio initio paullo operosior videatur: diuturna tamen exercitatione eam sensim assequemur imitandi facultatem, ut non tam imitari, quam omnia ex ingenii penu depromere videamur (1).

### CAPUT III.

#### *De variis stili exercitiis.*

**A**d metam jam denique pervenimus, nec quidquam videtur reliquum, quam ut de exercitiis quoque stili aliquid moneamus. Verum ea in re licebit nobis esse brevioribus, quum, post alios ex instituto illam

---

(1) Sumi potest hic DU CYGNE *analysis rhet. orationum Ciceronis.*

Esta obra es muy recomendable, i debe usarse en el último tercio del curso gramático.

exsequuti sint CASP. SAGITTARIUS & Jo. SCHEFFERUS.

Tironibus auspicandum erit à **VERSIONE**, quippe omnium facillima. Sed quum in scholis plerumque è vernacula aliquid in Latinam linguam transferendum proponatur: consultius videtur, è Latinis multa vertere Hispanice, eaque interiecto tempore denuo Latina reddere (1).

Versionibus ejusmodi aliquamdiu assueti, **VARIATIONIBUS** suam exercebunt industriam, operamque dabunt, ut sententiam aliquam aliis casibus, verbis, phrasibus, figuris permutent.

Non præter rem etiam à SCHEFFERO, MORHOFIO & aliis commendatur **CARMINIS SOLUTIO**, quippe qua ipsi veteres non sine fructu usi sunt. Est autem illa elegans versuum, neglecta mensura & dictione poëtica, in prosam mutatio.

Ad formam stili mutandam præcipue pertinet **COARCTATIO**, quæ est *pressa atque adstricta eorum, quæ cum ambitu ab auctore dicta sunt, expositio.*

---

(1) Quum enim nondum gustu quodam Latinæ elegantiae imbuti sint, fieri non potest, quin Latinitas, hac exercitatione comparata, Hispanismos redoleat. Ast si sæpe auctorum veterum loca in vernaculam transferantur: facilius observabitur utriusque linguæ differentia.

Ex quo simul patet, quale sit quintum exercitationis genus, quod **AMPLIFICATIONEM** vocant. Eadem enim arte etiam ea, quæ pressius ab auctore dicta sunt, per circumstantias, descriptiones, aliosque amplificandi fontes, dilatamus. Cave tamen, ita amplifies, ut periodus intasim evadat, quam quippe in vitio poni, jam supra observavimus.

Sextum exercitationis genus **CHARACTEREM** dicunt. Sunt vero characteres *imagines quædam animorum, per externas notas expressæ designatæque*. Quum vero sine insigni philosophiæ moralis notitia sive ex libris illa, sive ex ipso vitæ usu hausta sit, character animi exprimi nulla ratione possit: ab iis demum suscipienda est hæc exercitatio, qui in hac philosophiæ parte sunt versatissimi (1).

Proxima est **DESCRIPTIO**, vel genus exercitationis SCHEFFERI iudicio, jucundissimum & ad splendorem orationis pulchritudinemque præcipue comparatum. Est vero descriptio expositio, rem ejusque naturam ac indolem perspicue subjiciens oculis (2).

---

(1) Cave ergo, existimes, *characteres* esse mera elogia.

(2) In descriptionibus felicissimum est ingenium **VIRGILII**.

Denique etiam ΕΓΗΟΡΟΕΙΑ commen-  
dari solet, id est, *imitatio sermonis, mo-  
ribus alicujus & negotio accommodata*. In qua  
præcipue danda est opera, ne neglexisse  
videamur.

Referri huc etiam solent progymnasmata,  
veluti *fabula, narratio, chria, confirmatio,  
confutatio, laus, vituperatio, comparatio, lo-  
cus communis, thesis, & quæ sunt hujus ge-  
neris alia*. Verum quum de progymnasma-  
tibus fere innumeri exstent libelli: nolu-  
mus nos quidem actum agere, sed, de-  
functi hoc, quem nobis imperavimus, la-  
bore, hic subsistimus (1).

---

(1) Annotationes nostras obsignabimus dicto  
Crassi, id est, ipsius CICERONIS *de orat.* I. cap.  
34. *Legendi etiam poëtæ, cognoscenda historia,  
omnium bonarum artium scriptores ac doctores  
& legendi & pervolutandi, & exercitationis  
causa laudandi, interpretandi, corrigendi, vi-  
tuperandi, refellendi, disputandumque de omni  
re in contrarias partes, & quidquid erit in qua-  
cumque re, quod probabile videri possit, elicien-  
dum atque dicendum.* IDEM *Bruto* cap. 15. *Ut ho-  
minis decus ingenium; sic ingenii ipsius tamen  
eloquentia.*

Manuscrito de L. J. de  
L. J. de L. J. de L. J. de  
L. J. de L. J. de L. J. de  
L. J. de L. J. de L. J. de